Le susdit illustrissime et révérendissime seigneur, le seigneur évêque visiteur apostolique (etc.), revêtu du rochet et de la mozette, fut à la porte de la maison où il prit du repos, et, reçu avec révérence par le clergé de Calvi sous le baldaquin qui avait été apporté par les seigneurs Anciens, il fut conduit en procession au chant du *Te Deum* à l'église

sancti Ioannis Baptistae, ad cuius ostium deosculatus est crucem sibi oblatam ab admodum reverendo domino Francisco Rondali rectore dictae ecclesiae, qui curam parochialis praedictae obtinuit per concursum de anno 1664 die 16 martii, percipiente in annuo redditu libras 400 circiter, et ter ab eodem thurificatus, dum cantaretur antiphona *Sacerdos et pontifex* processit ad altare maius, ante quod genuflexus oravit, deinde data populo benedictione et publicatis indulgentiis in sede episcopali ab eodem illustrissimo domino visitatore (etc.), facta fuit absolutio [528r] mortuorum, indeque celebrata missa privata, deinde

Visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum in pixide argentea cum pede ex auricalco extra tantum deaurata, quae asservatur in tabernaculo ligneo super altare maius panno serico flavi coloris vestito, cuius ostiolum est munitum sera et clave, suppletur autem deaurationis defectui per corporale quod intus dictam pixidem satis apte accomodatum est, et propterea nihil demandavit.

Vidit ostensorium argenteum ad modum sphaerae, quod inservit pro processionibus faciendis, praesertim in praesenti octava sanctissimi Corporis Christi, in quo reperta fuit hostia consecrata, et cum sit decentis formae nihil

paroissiale de Calvi sous l'invocation de San Giovanni Battista ; à la porte il embrassa la croix qui lui était présentée par le révérend seigneur Francesco Rondali, recteur de la dite église, qui a obtenu la cure de la paroisse susdite par concours le 16 mars de l'an 1664 et perçoit un revenu annuel d'environ 400 livres. Trois fois encensé par ce dernier, tandis qu'on chantait l'antienne *Sacerdos et pontifex*, il a avancé jusqu'au maître autel, devant lequel il a prié à genoux. Puis, après que le même illustrissime seigneur visiteur (etc.) eut donné sa bénédiction au peuple et publié les indulgences depuis le trône épiscopal, on fit l'absolution [528r] des morts, puis, après avoir célébré une messe privée, ensuite

Il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie dans une pyxide d'argent avec un pied en laiton, dorée seulement extérieurement, laquelle pyxide est conservée dans un tabernacle en bois tapissé d'un tissu de soie de couleur jaune au-dessus du maître autel ; sa porte est munie d'une serrure et d'une clef ; il est suppléé au défaut de dorure par un corporal qui est assez convenablement adapté à l'intérieur de la pyxide : il n'a donc rien demandé.

Il a vu un ostensor en argent en forme de sphère qui sert pour faire les processions, en particulier à présent pour l'octave du Très Saint *Corpus Christi* ; il y fut trouvée une hostie consacrée ; comme il est de

provideri mandavit.

Mandavit provideri de clave argentea vel ex auricalco deaurato cum cordulis sericeis, et pro ostiolo tabernaculi in quo conservatur praedictum sanctissimum sacramentum.

Visitavit aliam pixidem argenteam ex toto cum cuppa intus deaurata, quae deservit pro deferendo sanctissimo viatico ad infirmos, circa quam nihil mandavit, cum sit decentis formae.

Adest et aliud ostensorium argenteum deauratum elegantis formae pro processionibus in forma tabernaculi, et cum hora esset tarda [528v] recessit.

Die ea in vespers.

Praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus visitator apostolicus volens continuare visitationem huius ecclesiae parochialis (etc.) visitavit baldachinum quod deservit pro associando sanctissimo viatico ad infirmos, quod est ad formam.

Dictum est aliquo ab hinc annis desuevisse congregari societatem sanctissimi Corporis Christi, alias erectam in hac ecclesia, ob negligentiam eorum ad quos spectabat, et ideo ne imposterum ecclesia privetur servitio dictae societatis cum detrimento divini cultus et ut ipsa societas fruatur

forme décente, il a mandé de ne se pourvoir de rien.

Il a mandé de se pourvoir d'une clef en argent ou en laiton doré avec des cordelettes de soie pour la porte du tabernacle où est conservé le dit Très Saint Sacrement.

Il a visité une autre pyxide tout en argent dont l'intérieur de la coupe est doré, qui sert pour porter le très saint viatique aux malades, pour laquelle il n'a rien mandé, puisqu'elle est de forme décente.

Il y a un autre ostensor en argent doré de forme élégante – en forme de tabernacle – pour les processions. Comme l'heure était tardive [528v], il s'est retiré.

Ce jour, à Vêpres.

Le susdit illustrissime et révérendissime seigneur, le seigneur évêque visiteur apostolique voulant continuer la visite de cette église paroissiale (etc.) a visité le baldaquin qui sert pour accompagner le très saint viatique chez les malades, lequel est à la norme.

Quelqu'un a dit qu'il y a des années une compagnie du Très Saint *Corpus Christi*, érigée autrefois dans cette église, a perdu l'habitude de se réunir, à cause de la négligence de ceux à qui il incombait de le faire : c'est pourquoi, afin que l'église ne soit plus privée à l'avenir du service

indulgentiis et privilegiis apostolicis, mandavit quam primum moneri populum inter missarum solemnias, scilicet die proximo octavae solemnitatis sanctissimi Corporis Christi, ante vel post processionem, ut si quis notitiam habeat rerum et scripturarum cuiuscunque generis spectantium ad societatem praedictam teneatur manifestare sub praecepto obedientiae dominationis suae illustrissimae vel saltem eidem parochi, ad effectum providendi opportune ut reassumantur exercitia propria dictae societatis ad maiorem Dei gloriam.

Sed quia in ecclesia praedicta non est erecta societas doctrinae christianae, mandavit quam [529r] primum per parochum curari eius erectionem cum regulis ab ordinario approbandis.

Ante praefatum sanctissimum sacramentum ardet continuo lampas sumptibus societatis praedictae sanctissimi sacramenti, cuius aliqua vestigia remanent, scilicet prior, qui eligitur a reverendo rectore quot annis, qui una cum duobus massariis pariter electis a dicto reverendo rectore huius ecclesiae parochialis curam habent colligendi eleemosynas quaestuatim ad effectum providendi cereos pro solemnitatibus et processionibus sanctissimi Corporis Christi, pro delatione sanctissimi viatici ad infirmos et in die Cenae Domini et

de la dite compagnie, au détriment du culte divin, et que la compagnie elle-même jouisse des indulgences et privilèges apostoliques, il a mandé d'avertir au plus vite le peuple pendant les solennités des messes – à savoir lors de la prochaine octave de la fête solennelle du Très Saint *Corpus Christi*, avant ou après la procession – que si quelqu'un a connaissance de biens et d'écrits en tout genre regardant la dite compagnie, il est tenu de [se] manifester à sa seigneurie illustrissime [le visiteur] ou, à tout le moins, au curé, en vertu du précepte de l'obéissance afin de pourvoir opportunément pour que reprennent les exercices propres de la dite compagnie pour la plus grande gloire de Dieu.

Mais comme dans l'église n'est pas érigée de compagnie de la Doctrine chrétienne, il a mandé que [529r] le curé s'occupe au plus vite de son érection, avec des règles approuvées par l'ordinaire [l'évêque].

Devant le susdit Très Saint Sacrement brûle continûment une lampe aux frais de la compagnie susdite du Très Saint Sacrement, dont subsistent quelques traces, à savoir un prieur, qui est élu annuellement par le révérend recteur ainsi que deux trésoriers également élus par le dit révérend recteur de cette église paroissiale ; ils ont charge de collecter des aumônes en quêtant afin de se pourvoir en cierges pour les fêtes solennelles et les processions du Très Saint *Corpus Christi*, pour le

Parasceve pro repositione ac asservatione eiusdem in sepulcro.

Visitavit fontem baptismalem, lapideum, in quo adsunt omnia necessaria pro administrando sanctissimo sacramento baptismi, et mandavit poni in summitate tabernaculi lignei crucem.

Sacrarium est prope dictum fontem, ad formam.

Prope dictum fontem et intra cancellos ligneos et in parte muri humiditate non affectos mandavit fieri fenestellam, clave et sera munitam et intus decenter vestitam, in qua custodiantur olea sacra chrismatis et cathecum[e]norum in suis vasculis, quae sunt ex argento et decenter retenta.

[529v] Oleum infirmorum conservatur in fenestella sita in pariete chori a cornu epistolae altaris maioris, mandavit parari consimilem fenestellam a cornu evangelii, clave et sera munitam, intus panno vestitam, et in fronte inscribi *Oleum infirmorum*, in fenestella vero quae est a cornu epistolae conservari sanctorum reliquiae et in fronte inscribi *Sanctorum reliquiae*; quae ad praesens conservantur in vasculo argenteo ad modum ostensorii, et quamvis non adsint authentica documenta in scriptis quibus constet de earum canonica approbatione, tamen quia factis diligentibus debitis compertum fuit a longissimo tempore memoria hominum excedente fuisse et

transport du très saint viatique aux malades et pour le jour de la Cène du Seigneur et la Parascève [le Vendredi saint], pour la déposition et la conservation [du Christ, crucifix ou hostie consacrée] dans le *sepulcro*.

Il a visité les fonts baptismaux, en pierre, où il y a tout le nécessaire pour administrer le Très Saint Sacrement du baptême et il a mandé de placer au sommet du tabernacle une croix de bois.

Le sacraire est près des dits fonts, à la norme.

Près des dits fonts, à l'intérieur de la balustrade de bois et dans la partie du mur non atteints par l'humidité, il a mandé de faire une niche, munie d'une clef et d'une serrure et tapissée décentement à l'intérieur, où soient conservés les huiles saintes du chrême et des catéchumènes dans leurs petits vases, qui sont en argent et décentement réparés.

[529v] L'huile des malades est conservée dans la petite niche située dans la paroi du chœur du côté de l'Épître du maître autel ; il a mandé de préparer du côté de l'Évangile une niche semblable munie d'une clef et d'une serrure, tapissée à l'intérieur de tissu et d'inscrire au front *Huile des malades* ; et dans la niche du côté de l'Épître, de conserver les reliques des saints et d'inscrire au front *Reliques des saints*. Ces dernières sont à présent conservées dans un petit vase en argent en forme d'ostensoir et bien qu'il n'y ait pas de documents authentiques qui

esse in possessione publicae venerationis, nam quot annis in festo sanctae Crucis consueverunt exponi, id fieri permisit. Reliquiae autem quae asservantur in dicto vasculo in papiiro sunt involutae cum inscriptione *Lignum sanctae Crucis*, praeter alia quinque fragmenta sanctorum, quorum nomina ignorantur.

Visitavit altare maius, quod repertum est bene ornatum candelabris, cruce, sacro convivio et lampade ex argento, et manutenetur a communitate.

Ad dictum altare maius celebratur quotidie [530r] ex legato facto a quondam Aurelio Ambrosino calvensi, ut ex eius testamento rogato per quondam Iulium Androvardi [Androvandi ?] notarium calvensem sub die 22 augusti 1600, qui capellam mere laicalem erexit cum obligatione, ut dictum fuit, missae quotidianae et redditu librarum tercentarum monetae Genuae, ad quam capellam vocavit primo eius propinquos sive de eius cognatione et in defectu huiusmodi sacerdotis consanguinei vocavit alium sacerdotem calvensem eligendum ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Sagonensi, et ad praesens est capellanus reverendus Ioannes Andreas de Stephanis calvensis, electus uti consanguineus dicti quondam Aurelii a

établissent par écrit leur approbation canonique, toutefois, comme, après avoir dûment diligenté une enquête, il a été prouvé que depuis des temps immémoriaux elles ont été et sont objet de la vénération publique, car elles sont exposées tous les ans, à la fête de la Sainte Croix, il a permis de le faire. Les reliques qui sont conservées dans ledit petit vase sont enroulées dans un papier avec l'inscription *Bois de la sainte Croix* ; en outre, cinq autres fragments de saints, dont on ignore les noms.

Il a visité le maître autel, qui a été trouvé bien orné de chandeliers, d'une croix, d'une table des secrètes et d'une lampe en argent ; il est entretenu par la communauté.

Près du dit maître autel, on célèbre quotidiennement [la messe] [530r] dans une chapelle purement laïque, érigée sur le legs fait par feu Aurelio Ambrosini de Calvi, conformément à son testament dressé par feu Giulio Androvandi, notaire de Calvi, à la date du 22 août 1600, avec obligation, comme il a été dit, de messe quotidienne, et un revenu de trois cents livres de monnaie de Gênes ; [Aurelio] a d'abord disposé que la charge de desservant de cette chapelle serait réservée à un de ses proches c'est-à-dire ses parents par cognation, et à défaut d'un prêtre qui lui soit apparenté de cette façon, il a appelé [à cette charge] un autre prêtre de Calvi qui doit être désigné par l'illustrissime et révérendissime seigneur

quondam illustrissimo et reverendissimo domino Marcio de Martinis [*en fait* de Marinis], qui reverendus presbyter Ioannes Andreas usque adhuc dicto legato satisfacit, ut dictum fuit per dictum dominum rectorem.

Die 21 dicti in tertiis.

Visitavit sacristiam, quam invenit sufficienter provisam, mandavit tamen provideri de duabus albis cum suis amictibus et cingulis; item de duobus corporalibus, octo purificatoriis; duarum casularum cum suis manipulis usum interdixit, donec reapatae fuerint, quarum unam est violacei coloris, altera vero rubri coloris; mandavit missale quod est male compositum religari et de novo cannone provideri. Item de duobus missalibus parvis pro missis defunctorum; [530v] caetera sunt ad formam, et mandavit provideri de quatuor manutergiis.

Visitavit chorum, qui est sedilibus ligneis decentibus dispositus et ornatus cum suo lectorile ad usum chori, et in eo singulis diebus festis ex devotione et absque ullo onere conveniunt sacerdotes et clerici suppelliceo

évêque de Sagone. A présent le chapelain est le révérend Giovanni Andrea Stefani de Calvi, désigné en tant que parent consanguin du dit feu Aurelio par feu l'illustrissime et révérendissime Marcio de Marini¹², lequel révérend prêtre Giovanni Andrea a jusqu'à présent satisfait au dit legs, comme il a été dit par le dit révérend recteur.

Le 21 du dit [mois] à tierce.

Il a visité la sacristie, qu'il a trouvée suffisamment pourvue; il a cependant mandé de se pourvoir de deux aubes avec leurs amicts et ceintures; de même de deux corporaux, huit purificateurs; il a interdit l'usage de deux chasubles avec leurs manipules jusqu'à leur remise en état; l'une est de couleur violette, l'autre de couleur verte; il a mandé de relier le missel qui est mal assemblé et de le pourvoir du nouveau canon. De même pour les deux petits missels pour les messes des défunts; [530v] le reste est à la norme et il a mandé de se pourvoir de quatre manuterges.

Il a visité le chœur qui est aménagé de sièges de bois décents et orné avec son lutrin à usage du chœur; à toutes les fêtes, les prêtres et les clercs revêtus du surplis s'y réunissent par dévotion et sans aucune

¹² Marcio de Marini, évêque de sagone de 1658 à 1676.

induti ad canendum vespas; solemnioribus vero diebus etiam cantatur missa, cui praedicti sacerdotes et clerici assistunt, ut supra; laudavit propterea eosdem sacerdotes et clericos, quos etiam hortatus est ut vellint perseverare in opere tam pio et eorum officio convenienti.

Visitavit altare sub invocatione beatae Mariae virginis de Rosario, erectum et fundatum a communitate Calvi absque ulla dote, et manutentur piorum eleemosynis quae colliguntur a duobus massariis, qui sunt duo confratres societatis eiusdem nominis, quae erecta est ad dictum altare canonice auctoritate ordinaria et cum facultatibus reverendi patris inquisitoris in insula Corsicae, cum facultatibus sui patris generalis ordinis sancti Dominici, ut ex litteris patentibus datis sub die 6 iunii 1622.

Dicti massarii renovantur quolibet anno arbitrio [531r] tamen reverendi rectoris et functi munere rationem reddunt coram dicto reverendo rectore, ad dictum altare celebratur quotidie ex dispositione quondam domini Dominici Gandulphi de Calvi, qui pro dicto onere reliquit nonnulla capitalia censuum et domum sitam in loco Calvi, ut latius ex eius testamento recepto per quondam dominum Marcum Antonium Orlandinum notarium, condito

obligation pour chanter vêpres ; aux fêtes solennelles, on y chante aussi la messe, à laquelle les susdits prêtres et clercs assistent, comme plus haut. Aussi a-t-il loué ces mêmes prêtres et clercs et les a-t-il aussi exhortés à persévérer dans une œuvre si pieuse et convenant à leur office.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la bienheureuse Vierge Marie du Rosaire, érigé et fondé par la communauté de Calvi sans aucune dotation ; il est entretenu par les aumônes des gens pieux qui sont collectées par deux trésoriers, lesquels sont deux confrères de la compagnie de ce même nom ; cette dernière a été érigée au dit autel canoniquement par l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] et avec les ressources du révérend père inquisiteur dans l'île de Corse, avec les ressources de son père général de l'ordre de saint Dominique, conformément aux lettres patentes en date du 6 juin 1622¹³.

Les dits trésoriers sont renouvelés chaque année, au jugement cependant [531r] du révérend recteur, et, à la fin de leur charge, ils rendent compte devant le dit révérend recteur. Au dit autel on célèbre quotidiennement selon une disposition de feu le seigneur Domenico Gandolfi de Calvi qui a laissé pour la dite charge quelques capitaux de cens et une maison située au lieu de Calvi, comme [il appert] plus

¹³ L'inquisiteur de Corse est un Dominicain, la dévotion au Rosaire est liée à cet ordre. Quelle est la nature exacte de ces ressources ?

sub die prima aprilis 1647, ex quibus bonis ad praesens retrahitur fructus annuus librarum ducentum, licet pro ducentum quinquaginta tot bona relicta fuerint, cum nonnulla capitalia census effecta sint non solvendo. Dicta capellania ad praesens possidetur a reverendo domino Dominico Gandulphi, qui tanquam nepos dicti testatoris ad eam electus fuit; executor vero dictae dispositionis est illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Sagonensis, in cuius absentia supplet eius dominus vicarius generalis et hoc quoque absente dominus rector sancti Ioannis Baptistae, ad quos, ut supra, spectat ius providendi de capellano, ad quod munus praeferrri debent consanguinei dicti testatoris; dictae missae quotidianae oneri satisfit per dictum reverendum Dominicum, ut dictum fuit per dominum rectorem.

Item dicto altari relictum fuit aliud legatum missae quotidianae a quondam magnifico Ioanne Augus[531v]tino Lomellino olim magnifici Langravii de Calvi, cum redditu librarum 230 et cum onere capellano providendi de necessariis ad celebrationem missae; sin minus habeat dumtaxat libras ducentum pro suo salario et haeres eiusdem providere teneatur de praedictis necessariis, ut ex testamento dicti quondam magnifici Ioannis

amplement d'après son testament reçu par feu le seigneur Marco Antonio Orlandini notaire, établi le 1^{er} avril 1647 ; de ces biens est à présent tiré un revenu annuel de 200 livres, bien que tant de biens aient été laissés pour [un revenu de] 250, car quelques capitaux de cens ont été clôturés sans remboursement. La dite chapellenie est à présent possédée par le révérend seigneur Domenico Gandolfi, qui y fut élu en tant que neveu du dit testateur. L'exécuteur de la dite disposition est quant à lui l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque de Sagone, en l'absence de qui supplée le seigneur son vicaire général et en l'absence de ce dernier, le seigneur recteur de San Giovanni Battista : c'est à eux qu'appartient le droit de nommer le chapelain, charge à laquelle doivent être préférés les parents consanguins du dit testateur. A la charge de la dite messe quotidienne satisfait le dit révérend Domenico, comme il fut dit par le seigneur recteur.

De même, fut laissé au dit autel un autre legs de messe quotidienne par feu le magnifique Giovanni Augus[531v]tino Lomellini de feu le magnifique Langravio de Calvi, avec un revenu de 230 livres et avec charge au chapelain de se pourvoir de ce qui est nécessaire à la célébration de la messe ; sinon, qu'il ait seulement deux cent livres pour son salaire et que son héritier [de Giovanni Augustino Lomellino] soit

Augustini recepto per dominum Marcum Antonium Orlandinum Fossa sub die 6 octobris 1651, qui quidem redditus auctus fuit usque ad libras 300 per quondam magnificum Antonium Lomellinum quondam Ioannis nepotem dicti quondam magnifici Ioannis Augustini, ut dictum fuit, cui oneri hucusque satisfactum fuit pro dimidia parte oneris per reverendum Carolum Gandulphi et pro alia dimidia a duobus annis citra non fuit satisfactum, quia magnificus Thomas Spinola, maritus magnificae Mariae Virginiae filiae et haeredis testatoris pro dimidia parte, commorans in loco Sartenae, ibi ut dictum fuit pro sua commoditate missas celebrari curavit quae erant celebrandae in dicto altare, et cum id factum fuerit contra mentem testatoris, mandavit illustrissimus et reverendissimus visitator apostolicus per ordinarium Sagonensem cogi et compelli dictam haeredem ad satisfactionem prout iuris est; capellanus sive capellani [532r] qui satisfaciunt dicto oneri sunt amovibiles ad nutum haeredum dicti quondam magnifici Antonii. Altare ipsum est decenter provisum de omnibus necessariis ad celebrationem missae, habet etiam sex candelabra et quatuor vasa ac lampadem, omnia ex argento. Item sacrum convivium cum cruce pariter ex argento.

Visitavit altare sub invocatione Nativitatis beatæ Mariae virginis,

tenu de pourvoir du susdit nécessaire, conformément au testament du dit feu Giovanni Augustino reçu par le seigneur Marco Antonio Orlandini Fossa le 6 octobre 1651 ; ce revenu fut augmenté jusqu'à 300 livres par feu le magnifique Antonio Lomellini de feu Giovanni, neveu du dit feu le magnifique Giovanni Augustino, à ce qui fut dit ; à cette charge a été satisfait jusqu'à présent pour moitié par le révérend Carlo Gandolfi ; et pour l'autre moitié, il n'a pas été satisfait depuis plus de deux ans, car le magnifique Tomaso Spinola, mari de la magnifique Maria Virginia, fille et héritière du testateur pour la moitié, demeurant au lieu de Sartene, s'est occupé, à ce qui fut dit, d'y célébrer pour sa commodité les messes qui devaient être célébrées au dit autel ; comme cela fut fait contre l'intention du testateur, l'illustrissime et révérendissime visiteur apostolique a mandé que la dite héritière soit forcée et contrainte par l'ordinaire [l'évêque] de Sagone à donner satisfaction selon le droit ; le ou les chapelains [532r] qui satisfont à cette charge sont amovibles *ad nutum* par les héritiers du dit feu le magnifique Antonio. L'autel lui-même est décentement pourvu de tout le nécessaire à la célébration de la messe ; il y a aussi six chandeliers, quatre vases et une lampe, le tout en argent. De même une table des secrètes avec une croix pareillement en argent.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Nativité de la

fundatum et erectum per quondam dominum Iudicem Ioannis de Calvi, qui eundem dotavit in libris septuaginta annuis pro manutentione eiusdem altaris et pro salario capellani, qui tenetur providere de necessariis ut ex fundatione, de qua constat in actis quondam domini Gandulphi de Gandulphis notarii de anno 1591 die 16 iulii. Verum dictae capellae redditus est librarum 250 cum onere missae quotidianae, quod adimpletur per reverendum praesbiterum Ioannem Andream Grimaldum, electum per fideicommissarios deputatos a dicto fundatore; non apparet ex qua obligatione procedat onus dictae missae quotidianae, tamen quia ex antiqua consuetudine semper fuit celebrata, ita et imposterum mandavit observari.

Visitavit altare sub invocatione beatae Mariae virginis Lauretanae, fundatum et erectum de anno 1616 a quondam Ioanne Silvestri quondam Ambrosii de [532v] Alagtio et dotatum ab eodem, licet ignoretur in qua summa, sed cum onere certo missae quotidianae in perpetuum, ut visum fuit ex lapide marmoreo sito in dicta capella et prope dictum altare; videri tamen non potuit aliquod documentum authenticum, cum haeredes dicti quondam Ioannis absint a praesenti civitate, tamen dictum fuit per dictos haeredes, qui modo sunt filii quondam Ambrosii dicti quondam Ioannis de Silvestris,

bienheureuse Vierge Marie, fondé et érigé par feu le seigneur Giudice de Giovanni (ou Giudice Giovanni) de Calvi, qui l'a doté de 70 livres annuelles pour l'entretien de cet autel et pour le salaire du chapelain, lequel est tenu de le pourvoir du nécessaire, conformément à la fondation, ainsi qu'établi dans les actes du 16 juillet 1591 de feu le seigneur Gandolfo de Gandolfi, notaire. Mais le revenu de la dite chapelle est de 250 livres avec charge de messe quotidienne, laquelle charge est remplie par le révérend prêtre Giovanni Andrea Grimaldi, élu par les fideicommiss désignés par le dit fondateur. Il n'apparaît pas de quelle obligation procède la charge de la dite messe quotidienne, mais comme elle fut toujours célébrée selon une ancienne coutume, il a mandé de l'observer ainsi encore à l'avenir.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la bienheureuse Vierge Marie de Lorette, fondé et érigé en l'an 1616 par feu Giovanni Silvestri de feu Ambrosio d'[532v] Alassio et doté par lui, bien qu'on ignore de quelle somme, mais avec charge fixe d'une messe quotidienne à perpétuité, comme on a vu d'après la plaque de marbre située dans la dite chapelle et près du dit autel. On n'a cependant pu voir de document authentique, car les héritiers du dit feu Giovanni sont présentement absents de la cité. Il fut cependant dit qu'a été assigné par les dits

assignasse redditus librarum centum quinquaginta sex cum onere celebrandi tot missas cum eleemosyna solidorum Ianuae pro qualibet missa, quod onus adimpletur per reverendum Ioannem Grimaldum; verum quia non videtur satisfactum piae testatoris menti, mandavit per illustrissimum et reverendissimum dominum ordinarium cogi et compelli etiam censuris haeredes dicti quondam Ioannis ad exhibendum coram se dispositionem a testatore factam, secundum quam assignari faciat tot redditus sufficientes pro satisfactione oneris iniuncti, curetque ut quod hucusque adimpletum non fuerit adimpleatur infra annum, cuius propterea ordinarii conscientiam oneravit. Mandavit provideri de tribus mappis ad usum dicti altaris; item de palio rubri coloris, et tellas fenestrae quae [533r] est super altare apponi; item provideri saltem de una casula cum suis stola et manipulo albi coloris et altera violacei, et calicem deaurari; item de una alba cum suis amictu et cingulo, et haec omnia infra annum, sub poena interdicti personalis.

Visitavit altare sub invocatione sanctissimi Crucifixi et Sancti Antonii de Padua, fundatum a quondam Martino Petruccio de Calvi, sed quia nullam

héritiers, qui sont actuellement les fils de feu Ambrosio du dit feu Giovanni Silvestri, un revenu de 156 livres avec charge de célébrer autant de messes avec aumône de sous de Gênes pour chaque messe ; cette charge est remplie par le révérend Giovanni Grimaldi ; mais comme il ne semble pas que cela satisfasse à la pieuse intention du testateur, il a mandé que les héritiers de feu Giovanni soient contraints et forcés, même par censures, par l'illustrissime et révérendissime ordinaire [l'évêque] de lui montrer la disposition prise par le testateur, d'après laquelle [l'ordinaire] fasse assigner tel revenu suffisant pour satisfaire à la charge imposée et qu'il s'occupe de faire exécuter dans l'année ce qui ne l'a pas encore été, ce dont il a donc chargé la conscience de l'ordinaire. Il a mandé de se pourvoir de trois nappes à l'usage du dit autel ; de même d'un parement d'autel de couleur rouge et d'ajouter des toiles à la fenêtre qui [533r] est au dessus de l'autel ; de même de se pourvoir au moins d'une chasuble avec ses étole et manipule de couleur blanche et d'une autre de couleur violette ; de dorer le calice ; de même [de se pourvoir] d'une aube avec ses amict et ceinture et tout cela dans l'année, sous peine d'interdit personnel.

Il a visité l'autel sous l'invocation du Très Saint Crucifié et de Sant'Antonio da Padova, fondé par feu Martino Petrucci de Calvi, mais

habet dotem interdixit dictum altare, donec et quousque per haeredes dicti quondam Martini sufficienter dotatum fuerit in quantitate arbitranda ab illustrissimo et reverendissimo domino ordinario pro eiusdem manutentione.

Dictum fuit relictum fuisse legatum a dicto quondam Martino annuarum librarum quadraginta quatuor in perpetuum cum onere tot missarum ad ratam ipsius redditus, huiusmodi autem legato non fuit satisfactum, ut dictum fuit, praeter quam pro una ex quatuor partibus, cui satisfit per haeredes quondam Violae filiae dicti quondam Martini, haeredit dicti sui patris pro quarta parte. Mandavit pro reliquis tribus partibus contra alios haeredes procedi per illustrissimum et reverendissimum ordinarium etiam censuris eosdem [533v] cogendo ad debitam satisfactionem tam pro annis praeteritis quam in futurum.

[copie d'une supplique]

Illustrissimo e reverendissimo signore,

Prete Giovanni Geronimo Bianchi, herede per la quarta parte del quondam Martino Petrucci, espone ch'havendo provisto et obligato annuo reddito per mantenere di paramenti necessarii la capella del santissimo

comme il n'a aucune dotation, il a interdit le dit autel tant qu'il n'aura pas été suffisamment doté par les héritiers du dit feu Martino en quantité à fixer par l'illustrissime et révérendissime seigneur ordinaire pour son entretien.